
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL PPGT <cpl@ufma.br>

SEGUNDO PEDIDO DE ESCLARECIMETO - PE SRP Nº 90006/2025
Licitação <licitacao@florestagourmet.com.br> 13 de março de 2025 às 14:57
Para: cpl@ufma.br

À

Pró-reitora de Planejamento, Gestão e Transparência
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO (154041)
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90006/2025
(Processo Administrativo n° 23115.036113/2024-37)

Objeto: Contratação de serviços a serem prestados por empresa especializadas no preparo e fornecimento de
refeições, para as Comunidades Acadêmicas de Grajau e Imperatriz.

A FLORESTA EMPREENDIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o
n°17.489.291/0001-26, estabelecida na Rua Valdomiro Lopes, nº 2489, Bairro: Paz, CEP: 69.619-254, cidade
de Rio Branco, estado do Acre, telefone (68) 3224 3328 / 99250 9600, e-mail: licitacao@florestagourmert.com.br, neste ato
representada por seu representante legal a Senhora YUNA UCHÔA PEREIRA SILVA, brasileira, casada,
Empresária, portador da Carteira de Identidade RG Nº 460.963, Órgão Expedidor/AC e CPF nº865.484.842-15,
residente e domiciliado na Rua das Flores, nº 111, Bairro Universitário.

Vem através desta, solicitar pedido de esclarecimento conforme descrição abaixo:

CAMPUS GRAJAÚ e IMPERATRIZ

PERGUNTA 01: As quentinhas serão retiradas para consumir em outro local ou consumidas no RU?
PERGUNTA 02: Em caso de consumo no local será necessário deixar pratos para os comensais passarem o conteúdo das
quentinhas para pratos?
PERGUNTA 03: Em caso de consumo no local, existe infraestrutura para lavar pratos? será necessário funcionários para
auxiliar em caso de troca de talheres, lavagem de pratos, limpeza das mesas no local etc.
PERGUNTA 04: As quentinhas são embaladas em material de isopor, se as embalagens térmicas forem colocadas dentro de
um balcão térmico que é um bife, ele derreterá, então surgiu a dúvida se a distribuição descrita no item 5.1.1.5 será em
quentinhas com embalagem de isopor ou se será bife?

Item 5.1.1.5, informa que: A distribuição será pelo sistema de refeições servidas em balcão térmico para preparações quentes
e balcão refrigerado para saladas e sobremesas;

PERGUNTA 05: Precisamos desses detalhes esclarecidos para melhor dimensionamento da proposta. Se os comensais irão
consumir no local ou se só irão retirar para consumir em outro lugar?
PERGUNTA 06: Em Imperatriz tanto o almoço como o jantar, serão no sistema buffet self-service, ou só o almoço self-service
e o jantar por quentinhas como em Grajaú?
PERGUNTA 07: As mesmas perguntas que fazemos para o campus de Grajaú, também fazemos para o campus de Imperatriz,
pois gostaríamos de saber se a distribuição será igual para ambos ou se tem diferenças.

Gratos por sua atenção.
Rio Branco-AC, 13 de março de 2025.
 

https://www.google.com/maps/search/Rua+Valdomiro+Lopes,+n+2489?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Rua+Valdomiro+Lopes,+n+2489?entry=gmail&source=g
mailto:licitacao@florestagourmert.com.br


COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL PPGT <cpl@ufma.br>

SEGUNDO PEDIDO DE ESCLARECIMETO - PE SRP Nº 90006/2025
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL PPGT <cpl@ufma.br> 17 de março de 2025 às 08:33
Para: Licitação <licitacao@florestagourmet.com.br>

Prezado Licitante,
Segue a resposta aos seus questionamentos.

RESPOSTAS DO CAMPUS DE GRAJAU
 
 
RESPOSTA AO ITEM 1:

·         As quentinhas do RU de Grajaú são consumidas no local. A Empresa fornece mesas
e cadeiras para os alunos 

 
RESPOSTA AO ITEM 2:

·         Não.
·                  Os alunos consomem no Depósito da quentinha. É fornecido os talheres
descartáveis pela empresa, aos alunos.

 
RESPOSTA AO ITEM 3:

·         Sim.
·                  O RU possui toda a estrutura necessária. A empresa atual disponibiliza 01 (um)
Nutricionista e 03 três) funcionárias para a produção, organização e limpeza. O RU
possui um amplo espaço para acomodação das mesas, possui banheiros, e a cozinha
tem em torno de 8 repartições 

 
RESPOSTA AO ITEM 4:

·         Sim.
·                 A empresa atual fornece as refeições em material de isopor. Até o momento sem
quaisquer tipos de problemas.

 

 
RESPOSTAS DO CAMPUS DE IMPERATRIZ

 
PERGUNTA 01:  As quentinhas serão retiradas para consumir em outro local ou
consumidas no RU?
 
RESPOSTA:
 

·        Não é utilizado o sistema de quentinhas em Imperatriz 
 

 
 
 



 
PERGUNTA 02: Em caso de consumo no local será necessário deixar pratos para os
comensais passarem o conteúdo das quentinhas para pratos?
 
RESPOSTA:
 

·                Como não há o uso de quentinhas em Imperatriz, a Empresa terá que
disponibilizar, pratos, talheres e bandejas para os comensais (discentes,
docentes, técnicos administrativos etc.).
 

PERGUNTA 03:  Em caso de consumo no local, existe infraestrutura para lavar
pratos?  será necessário funcionários para auxiliar em caso de troca de talheres,
lavagem de pratos, limpeza das mesas no local etc.
 
RESPOSTA:
 

·        Sim, é necessário que haja colaboradores para execução do serviço em todo
o processo, pois existe a infraestrutura adequada para a lavagem de pratos.

 

PERGUNTA 04:  As quentinhas são embaladas em material de isopor, se as
embalagens térmicas forem colocadas dentro de um balcão térmico que é um bife, ele
derreterá, então surgiu a dúvida se a distribuição descrita no item 5.1.1.5 será em
quentinhas com embalagem de isopor ou se será bife?
 
RESPOSTA:
 

·               Não há utilização de quentinhas no Campus de Imperatriz, tanto no almoço
quanto no jantar, o sistema utilizado é de o se Self-Service, onde os comensais
se servem, e somente a Proteína é Porcionada por colaboradores da contratada 

Att
CPL

---------- Forwarded message ---------
De: Licitação <licitacao@florestagourmet.com.br>
Date: qui., 13 de mar. de 2025 às 14:57
Subject: SEGUNDO PEDIDO DE ESCLARECIMETO - PE SRP Nº 90006/2025
To: <cpl@ufma.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

mailto:licitacao@florestagourmet.com.br
mailto:licitacao@florestagourmet.com.br
mailto:cpl@ufma.br

